¹ *Tractatus de Jurisdictione Imperatoris in causis matrimonialibus* (GOLDAST., tom. II, p. 21). Cum enim secundum scripturas sacras atque rationem naturalem inter infideles [non *fideles* come è stampato dal Goldast] verum licitum et legitimum reperitur conjugium et (prout etiam Romanorum Pontificum decretales testantur) infideles constitutionibus ecclesiasticis non arceantur, evidenti concluditur argumento, quod causa matrimonialis . . . ad Imperatores legitimos . . . pertinebat, p. 23. In specie autem de Sacramento matrimonii (quod etiam decretales Romanorum Pontificum dicunt apud fideles et infideles existere) dicitur, quod ad Imperatorem, in quantum solummodo Imperator, eo quod pluries Imperator extitit infidelis, causa matrimonialis . . . spectat. Queste citazioni bastano a provare come l'Occam senta vivo il bisogno che il matrimonio diventi una istituzione dello stato indipendente dalle confessioni religiose. Intorno allo scritto sullo stesso argomento per Marsilio da Padova, la cui autenticità è da molti revocata in dubbio, vedi RIEZLER, op. cit., pag. 234.

di Costantino e la successiva traslazione dell'Impero nei Franchi. Una gran parte di queste critiche non è certo nuova, ma nuovo è senza dubbio lo spirito che informa la polemica. Il misticismo medievale scompare affatto, chè l'Impero, se non è una creazione del Papa, non è neanche una istituzione divina, ma schiettamente storica. Essa nacque *ex ordinatione humana et non ex divina lege* per conservare la pace e la tranquillità delle genti. Quando questo scopo fallisse, e l'elezione dell'Imperatore lungi dal portar concordia, dovesse provocare nuove guerre, *non esset talis assumptio attendanda; quia quod provisum est ad concordiam, non debet tendere ad noxam.*¹

Il concetto grandioso dell'Impero, vagheggiato da Dante, era ben presto venuto meno, talchè Marsilio da Padova al di sopra della maestà imperiale mise la sovranità del popolo.²

E già da gran tempo le idee degli stessi Ghibellini s'erano profondamente modificate. La lotta tra Boni-

¹ GOLDAST, II, p. 877. Anche Bonifazio nella lettera all'elettore di Sassonia dice alludendo all'impero: *quod fuerat ad medelam provisum, tetendit ad noxam.*

² RIEZLER, op. cit., pag. 203 e segg. SCADUTO, op. cit., pag. 118. Riscontrate anche l'opera recente del LABANCA, *Marsilio da Padova*, Padova 1882, pag. 135. Acconsento al Labanca che il mettere nel popolo la fonte della sovranità e non pure della temporale dell'Impero, ma della spirituale della Chiesa sia un concetto moderno; ma ciò non toglie che l'opera di Marsilio e pel fine che si propone, e pel metodo che tiene sa del medievale in confronto del *Principe* e dei *Discorsi* del Machiavelli, come ha ben detto il Villari, *Niccolò Machiavelli*, II, pag. 237.